ĐƠN VỊ QUẢN LÝ CẤP TRÊN
BẢO HIỂM XÃ HỘI …………..

-------

Mẫu số 15b-CBH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------

HỢP ĐỒNG DỊCH VỤ CHI TRẢ LƯƠNG HƯU, TRỢ CẤP

BHXH HÀNG THÁNG QUA TÀI KHOẢN THẺ ATM

- Căn cứ vào Bộ luật dân sự nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam;

- Căn cứ Luật Bảo hiểm xã hội nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam:

Số: ……

- Căn cứ vào Nghị định số /NĐ-CP ngày của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm
vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bảo hiểm xã hội Việt Nam.

- Căn cứ Nghị định số ngày về tổ chức và hoạt động của các ngân hàng thương  mại.

- Căn cứ ….

Hôm nay, ngày: …… tháng ……. năm ……..

Tại địa điểm: …………………………………………………………………………………………

Chúng tôi gồm có:

Bên A: Bảo hiểm xã hội ………………………………………….

- Ông (bà) …………………………. Chức vụ …………………………. đại diện Bảo hiểm xã hội

- Địa chỉ: ……………………………………………………………………………………………….

- Điện thoại: ……………………………………………………………………………………………

- Tài khoản số: …………………………………. Tại ………………………………………………..

Bên B: Ngân hàng ……………………………………………………….

- Ông (bà) ………………………… Chức vụ ………………………… đại diện cho Ngân hàng.

- Địa chỉ: ……………………………………………………………………………………………….

- Điện thoại: ……………………………………………………………………………………………

- Tài khoản số: …………………………………. Tại ………………………………………………..

Sau khi trao đổi, hai bên thống nhất ký hợp đồng chi lương hưu, trợ cấp BHXH hàng tháng qua

tài khoản thẻ ATM với các điều khoản sau:

Điều 1. Quy định chung

1. Thực hiện chi trả lương hưu và trợ cấp BHXH hàng tháng cho đối tượng do bên A quản lý qua
tài khoản thẻ ATM là sản phẩm dịch vụ ngân hàng do bên B thực hiện.

2. File lương hưu và trợ cấp BHXH: Là tập tin dữ liệu (định dạng bằng phần mềm excel) chứa nội
dung bảng lương hưu, trợ cấp BHXH được bên A chuyển cho bên B hàng tháng.

3. Phương thức thực hiện:

a) Trường hợp bên A có tài khoản tiền gửi tại ngân hàng bên B: Hàng tháng, căn cứ danh sách
C72a-HD (hoặc C72c-HD), C72b-HD do BHXH tỉnh lập và f ile lương hưu, trợ cấp BHXH do bên
A chuyển đến, bên B trích kinh phí chi trả từ tài khoản của bên A tại bên B chuyển vào tài khoản

cho từng chủ thẻ trong Danh sách.

b) Trường hợp bên A không có tài khoản tiền gửi tại ngân hàng bên B: Hàng tháng, bên A
chuyển khoản cho bên B theo mã thanh toán điện tử liên ngân hàng số …………. hoặc chuyển
vào tài khoản của bên B (số tài khoản …………….. tại ngân hàng …………..) cùng danh sách

C72a-HD (hoặc C72c-HD), C72b-HD do BHXH tỉnh lập và f ile lương hưu, trợ cấp BHXH trước
ngày ……… hàng tháng để bên B chuyển vào tài khoản cho từng chủ thẻ trong Danh sách.

c) Hai bên đối chiếu số dư tài khoản vào cuối mỗi tháng.

Điều 2. Trách nhiệm và nhiệm vụ của ngân hàng

1. Mở tài khoản tiền gửi cá nhân và cấp thẻ ATM cho người hưởng lương hưu và trợ cấp BHXH
hàng tháng theo yêu cầu của cơ quan BHXH.

2. Hướng dẫn người hưởng lương hưu, trợ cấp BHXH đăng ký và sử dụng thẻ ATM.

3. Nhận mẫu số C72a-HD (hoặc C72c-HD), C72b-HD, f ile dữ liệu, kinh phí chi lương hưu, trợ
cấp BHXH và phí dịch vụ theo thỏa thuận do BHXH huyện chuyển đến.

4. Chuyển tiền kịp thời, đầy đủ vào tài khoản thẻ của người hưởng lương hưu, trợ cấp BHXH

sau khi nhận được kinh phí từ cơ quan BHXH chuyển đến.

5. Lập mẫu số C74-HD; chuyển số tiền chưa chi hết (nếu có) kèm theo mẫu số C72a-HD (hoặc
C72c-HD), C72b-HD có xác nhận đã chuyển tiền vào tài khoản thẻ ATM của đối tượng hưởng,

mẫu số C74-HD cho BHXH huyện.

6. Hỗ trợ BHXH huyện thu hồi tiền lương hưu, trợ cấp BHXH trong trường hợp BHXH huyện gửi
Danh sách chi trả cho bên B nhưng người hưởng đã qua đời hoặc không còn đủ điều kiện
hưởng lương hưu, trợ cấp BHXH.

7. Đặt máy rút tiền tự động tại các điểm thuận tiện và có đủ lượng tiền để người hưởng lương
hưu, trợ cấp BHXH thực hiện các giao dịch.

8. Bảo mật thông tin về tài khoản thẻ ATM của người hưởng lương hưu, trợ cấp BHXH qua tài

khoản thẻ ATM.

Điều 3. Trách nhiệm của BHXH huyện

1. Hàng tháng, chuyển 02 bản danh sách chi trả C72a-HD (hoặc C72c-HD), C72b-HD, đĩa chứa
dữ liệu f ile lương hưu, trợ cấp BHXH và kinh phí chi trả cho bên B chậm nhất là ngày …

2. Hỗ trợ bên B thu hồi nợ thấu chi từ các nguồn được hưởng theo chế độ chính sách của Nhà
nước sau khi đã thu hồi đủ các khoản nợ của đối tượng tại bên A.

3. Thanh toán phí d ịch vụ cho bên B với mức ………… đồng/ thẻ/ tháng.

Điều 4. Các điều khoản khác

1. Mọi thay đổi, chỉnh sửa liên quan đến hợp đồng này sẽ được hai bên thỏa thuận bằng các phụ
lục hợp đồng.

2. Các điều khoản của hợp đồng này có hiệu lực kể từ ngày ký.

3. Khi muốn chấm dứt hợp đồng, các bên phải thông báo cho nhau bằng văn bản trước … tháng.

4. Các tranh chấp phát sinh sẽ được hai bên cùng thương lượng và giải quyết trên tinh thần đôi

bên cùng có lợi. Nếu hai bên không hòa giải được, các tranh chấp sẽ được đưa ra Tòa án kinh tế
tỉnh, TP ……………. để giải quyết.

Bản hợp đồng này lập thành 02 bản, mỗi bên giữ 01 bản có giá trị pháp lý như nhau./.

ĐẠI DIỆN BÊN B ĐẠI DIỆN BÊN A